Cælibes ludibrio habiti. Qui cælebs vixisset Gymnicis specta-
Raptu nubūt virgines. culis arcebatur, nudusq; hyeme forū circuibat, ne vt cæteri fenes in honore apud iuuenes s' et. Nubebant vir-
gines raptu matutæ viro. Paronympha in cubiculum abducta capillos ad cutē resecabat: sponsus inde ad eā ingressus cingulum soluebat, noctu tantum cum ea congregiebatur, nec prius sponsam aspiciebat interdiu

*Sponsas spen-
sam non aspi-
cit antequam
pater sit fa-
tus.* quam ex illa factus esset pater. Filiorum & sobolts dignis hominibus permisſa. Licebat fœniorum cuique honestum ex iuuentute ac probum aliquem ad uxorem procreationis causa adducere: atque ubi eam alieno semine impletisset, suum quod na-
sceretur efficere: neq; probro dari si quis

quis huic , qui fecundam pudicamq;
haberet vxorem suadere esset ausus,
vt cum ea sibi congregri liceret , ceu
bono fertilique solo operaturus libe-
rorum causa. Rident ant ad hæc qua-
rundam gentium stultitiam , quod ca-
nes & equas nunc prelio nunc gra-
tia optimis eius generis animalibus
supponerent: vxores presidio custodi-
rent : ex illis soli ipsi siue a nentes es-
sent , siue ægri infirmiq; generare vel-
lent. Ius alendi partus nullum paren-
tibus, natus infans in publicum defe-
rebarur ad locum quem Ieschem di-
xere , vbi magno effecto puero viri
pueri formam intuiti , si probassent ,
ex nouem milibus sortium in quas
urbanus ager diuisus erat , vnam il-
li curabant adscribi. Infirmitum &
deformem ad apothecas locū , haud
longè à Taygeto præcipitem ac præ-
ruptum exponendum dabant , ut po-
tè Reipublicæ inutilem. Multe res
vino non aqua pueros abluebant ,
quo liquore admoto constat resoluta
corpora debilitatique , si qua sunt
Comitiali morbo obnoxia. Nulla lo-
tis forenta adhiberi , nulla tenetis
crepundia , solitudinibus tenebrisque
affue.

*Ius alendi par-
rentibus mul-
tum.*

*Infantes infir-
mi præcipite
negati.*

*Puerorum La-
cedam nonum
educatio.*

Exercitia.

*Iren puerorum
praeceptor.*

*Furari bone-
fias habita à
Laceda-
miji.*

affuescere. Ob idque externarum gentium quidam, Lanonicas nutrices liberis alendis adhibuerunt. Pueri à septimo anno in æqualium cœtu exerceri, literasq; pro necessitate addiscebant: reliqua disciplina toleratu percipiebatur. Ad cutem pueri condibatur, nudis calcibus ambulare, duodecimo anno tunicā vnā patro instituto sortiri, neq; balneas, neq; formenta scire. Thoris ex arundine construētis quietem capiebant: Hyeme eos quos Lycophones dixerunt, thoris immiscere. Iren qui ceteri præcerat, is creabatur, qui uno anno aut altero ceteros anteibat, grandiores lignari imperabat, minores onera furto quærere. Maiorem conuiua ingredi, inde etiam aliquid furari: qui deprehēsi erant in furto flagris admouebantur: non quia nefas esset furari, sed quod parum prudenter, & ingeniose esset id ab eo factum. Iren quodā canere iubebat, alias argutas questiones proponere, breue esse oportebat subitumque responsum, quod si quis negligentius fecisset, huius pollex ab Irene acrius mordebat. Influebantur ad hanc graui vti oratione, sed

sed quæ iocunditatē non caneret, sententijſque breu sermonē complexis, ita ut res iu prouerbium abicit : facilius philosophari homines posse quā Laconicum sermonem imitari. Operæprecium est etiam cognoscere quale ab initio studium fuerit omnium ætatum, quanta ad virtutem contentio, atque æmulatio. In treis distincta erat choros omnis ætas. Tum in solennibus sacris seniorum cœtus canere exorsus. Iuuenes olim robusti & iuuenes canora voce pronunciabant. Tum adulatæ ætatis eū excipiens, nos quidem iuuenes sumus & fortes, respondebant : idque si libet experiamini : ad ea puerilis chorus, tā boni erimus, & meliores. Plutharchus auctor est ad sua vsq; tempora perdurasse Laconicos quoddam modulos, quibus illi ad tibiam in hostem ituri vti consuefissent. Thucidores Laconici huius instituti relator, tibiarum modulos in prælijs vſos scriptum reliquit : negat tamen id aliquo religionis ritu reīve diuinæ causa fieri solitum, neque ut vibrarentur animi excitaretur ad pugnam (quod cotua & litui apud Romanos factitium) sed

Proverbiū.

*In choroſ tres
ætas omnis dī-
uina.*

*Cultum tie-
bicularum in bel-
lo usurpatum.*

ut æquali modulatoque sensim gressu conuenientes pugnam capescerent, nec suos ordines distrahi sinerent. Extat Laconici vatis carmen, quo apparet non tibia solum Spartiatas in

Cithara concentu in procinctu vsos, sed Citharæ etiam concentu: qui mos & ipse à Creten-sibus sumptus videri potest. Herodotus Halyarem Lydorum Regem scribit fistulatores & fidicinas, & quod penè indignum relatu sit, cōuiuorū etiam delicias in acie habuisse, eo bello, quod Milesijs intulit. Romani,

Cor. cum & lituorum concentu clamore que Roma-ni bellum capessabant. præter cornuum & lituorū concen-tū, ardentissimo militum clamore bellum capessabant: quod longè di-versum ab eo est, quod Homerius de Achæis scripsit, quos tacitos fecit spiratesq; robur in pugnam procedere. Galli tripudio;

Galli cum tri-pudio bellum inierunt. vt Polybius & Lülius scribunt, seutaq; super capita quatentes. Barbarorum quidam cum

Barbari cum vulatu. vulatu prælium inēunt. Ex qua ri-tuum varietate potest intelligi, cate-ras gentes non id quod Spartanī in bellico, concentu fecutas. Capillos

Rex belluor initurus Mu-fi sacrificabat. præterea à pubertate ex instituto alebant, memorabili legumlatoris dicto comantibus capitibus multo pul-chiora

ehriora fieri humana corpora , quæ si
sint alioqui deformia , capillo haud
dubiè feroceſtant. Prælium initurus *Rex bellum*
res Musis capram immolabat. L . *initurus, M .*
mi militiæque certa viuendi lege *sacrificari*
ſunt viſi , bellicaque exercitatione , *bat.*
patriæ , non ſibi natos arbitrantes.
Nullas quæſtuofas tractabant artes ,
bellicæ tantum exercitationis ſtudio
teneri . Solennibus epulis reliquū da-
batur tempus , eoq; per hæc ventum
eſt , vt quemadmodum p̄æclarè ſcri-
bit Plutarchus. Spartani neque nol-
lent , neq; ſi vellent , ſcirent amplius
priuatim viuere , eſſentię ex omni
parte patriæ dediti. Suffragandi ratio
ut cætera ab alijs gentibus diuersa , *Suffragandi*
pauci ad hoc ipsum deleſti conclauē. *ratis admirā*
du.
Comitio propinquum ſubibant : vn-
de ipſi , neque quempiam viderent ,
neque ab illo viderentur. Tum ve-
rò , ut primo , altetōve loco compe-
titorū nomina ſortito educta eſſent ,
quantus vocum aſſensus ad singula
nomina ortus eſſet , diligenter aten-
debat : ac quoto quifq; clamor loco
maior minórve eſſet ad ipſorum au-
tes redditus tabella petnotare , ex
qua in publicum miſla p̄cipieba-

tur, cui competitorum plures, essent
voces suffragatæ. Primus ad hæc Ly-
curus omni superstitione sublata

*Caduera in
urbe sepelire
permisum.*

permisit caduera in vrbe sepeliri, tū
etiam circa templo fortiri monumen-
ta. Nec viri nec fœminæ nomen li-
cebat quiqñā sepulchro inscribere, ni-
si eorum, qui fortiter in bello peris-
sent.

*Luctus fune-
bris undecim
diebus.*

Lugendi tempus vndecim erat
diebus finitum. Nec ciuib⁹ peregrini-
nari permisum, ne alienos mores vr-
bi importarent. Quin & peregrē eo
delati, nisi qui reipublicæ vtiles es-
sent, vrbe excludebantur: ne quid (vt
Thucidides habet) Laconicæ disci-

*Peregrinari
Lacedamni-
bus prohibi-
sum.*

plinæ peregrinæ gentes imbiberent,
quod satis inhumanè haud immeti-
to aliquis dixerit. Vel, vt Plutarchus
scribit, ne mutuo congressu novi ser-
mones in vrbe oriéntur, & ex his no-
ua iudicia, dissionæq; voluntates, quæ
publicæ rei perniciosissimæ esse solent.

*Iuuenum ve-
stitus.*

Iuuenibus Lycurus non amplius
vna veste toto anno vti permisit, ne
aliquem cultius quam alterum: non
splendidius, vt dictum est, epulari. Enī
singula non pecunia, sed mercium

*Pueri in a-
gram non in
forum duc.
bantur.*

compensatione iussit. Pueros puberes
non in forū sed in agrū deduci iussit,

vt primos annos non in luxuria , sed
in omni labore & opere agerent. Ni-
hil eōs somni causa subternere, & vi-
tam sine pulmento degere, nec prius
in urbem redire , quam viri facti es-
sent statuit. Virgines sine dote nu-
bere iussit , vt vxores non pecuniæ
causa eligerentur: seueriusque matti-
monia sua viri coēcerent, cum nullis
frānis dotis tenerentur. Maximum
honorem non diuitum & potentum,
sed sēnum esse voluit , nec usquam
terrarum locum honoratiorem sene-
cūs habet. Regibus potestatem bel-
lorum , magistratibus iudicia , & an-
nuas successiones, senatui custodiam
legum : populoque sublegendi sena-
tū , vel creandi quos vellet magistra-
tus potestatem concessit. Hae quoni-
am legis aut noua instituta solutis
anteā moribus dura esse videban-
tur: eorum autorem Apollinem Del-
phicum finxit : & inde se eas ex pre-
cepto Numinis detulisse , vt consue-
scendi tedium metus religionis cuin-
cat. Deinde, vt aeternitatē suis legibus
daret, iurciurando ciuitatē obligauit,
nihil corū que sāxīs et mutatura prius
quā reuertetur (se ad oraculū Del-

*Virgines sine
dote nubere.*

*Senium apud
Lacedamo-
nes honoratis
sum.*

*Apollo autem
legum apud
Lacedamo-
nes.*

Lysurgus ve-
buntario exu-
les.

phicum profecturum , consulturum quid mutandum addendūnve legibus suis illi videatur. Proficiscitur autem Cretam , ibiq; perpetuum exiliū egit: præcepit etiam moriēs ossa sua in mare abijci, ne Lacedæmonem de lata Spartani se de non mutandis legibus à iuramento absolutos putarent. Libet hic quoq; assignare quas

Regum Spar-
tistarum di-
gnationes.

dignationes Regibus suis Spartiatæ olim tribuerunt: duo sacerdotia Iouis Lacædemonij , & Iouis Cœlestis: & ius belli in quamcunque libuerit regionem inferendi, vt id nulli Spartistarum prohibere fas sit , alioqui piaculari crimine teneatur , vt in expeditionibus adeundis primi eant reges,in abeunda postremi sint. Centum selecti viri eis in militia custodes adsint. In egressibus vtatur quoque pecoribus libuerit , quorum immolatorum pelles omnes ac

Belli tempore.
Pacis tempo-
re.

terga accipient. Bellica hæc. Alia sunt quæ pacis tempore eis tribuntur: quoties in aliqua republica cuiuscumceratio fit, primi in cæna reges discubant, & ijs primis distribui incipiat, utriq; eorum duplum omnium quam cæteris coquuntur ijs , libaminaque im-

molatotum & coria eorum sint. Singulis quoque calendis instantis mensis singula pecora utriusque è publico dentur Apollini immolanda, & farinæ medimnū, id est, sex modia, & vini Laconicus quartarius. Et in spectaculis singulorū certaminum certis locis præsideant, liceatque quibuscunque liberis ciuibus inniti, & utriusque binos eligere Pythios. Sunt autem Pythij, qui Delphos ad consueta oracula mittuntur, qui que publicè cum Regibus pascuntur. Regibus ad cœnam non euntibus binæ Chœnices, id est, semimodia farinæ: & vini singulæ Cotylæ, id est, sextarij: præsentibus dupla dentur omnia. Eadem ratione pupilla utri danda sit ei ne cui mater, an cui pater desponderat, nec non de vijs publicis, & si quis adoptium filium facere velit inuitis regibus. Liccat quoque eis pro suo arbitrio assidere in senatu, qui constat ex duo de triginta senibus: si eo non acceſſerint eorum maximè propinqui, duo senatores ius Regū obtineant, duos calculos ponendi tertium pro seipsis. Viventibus hæc Regibus a Republica Spartiarū tribuuntur,

Pythij qui vocati.

Chœnix.

Cotyla.

*Honor defun-
ctis regibus
exhibitus.*

illa defunctis. Equites per vniuersam Laconicam obitum Regis enunciant, Fœminæ per vibem circumueentes ollas pulsitant, quumque hoc sit, necesse est, ex singulis domibus duos ingenuos, marē & fœminā luctu fecidari, magnis pœnis (nisi hoc faxint) impositis. Eadem circa funus regum consuetudo Lacedæmonijs est, quæ Barbaris Asianis, Nam pleriq; Barbatorum eodem ritu in mortibus regum vtuntur.

*Exequis re-
gum Lacedæ-
moniorum.
Publicus in
Lacedæmo-
niorum regū
funere luctus.*

Siquidem posteaquā mortem obiit Lacedæmoniorum rex, oportet eius exequijs adesse ex omni Lacedæmonis regione necessarios, quosque Spartiarum, qui sunt numero vicenorū, quoram & item seruorum atque ipsorum Spartiatarum: posteaquā multa milia in unum coacta sunt promiscuè cum mulieribus frontes suas intrepidè plangunt, & v'lularu immenso vtuntut. Vltimū quenq; regū licētes semper fuisse optimū. Qui verò regum in bello perijt, eius simulachrum, quē expresserunt: in thoro bene strato efferunt: cuius tumulatione decem dies iustitium est, nullusq; magistratuum confessus, sed luctus continuus in hac quoque cum

cum Persis isti conueniunt, quod defuncto rege alter, qui succedit, liberat ære alieno, quicunq; Spartiata aliquid aut regi aut republicæ debebat, apud Persas, qui rex creatus est, omnibus ciuitatibus tributum, quod debebant remittit. Cum Aegyptijs etiam Lacædæmonij in hoc cōgruunt, quod eorum præcones & tibicines & coqui in paterna artificia succedunt, & coquus ē coquo, & tibicen ex tibicine, & præco ex præcone gignitur, neque ulli propter vocalitatem alijs insidiantes, seipsoſ ingerunt, sed in paterno opere perseverant, atque hæc quidem ita fiunt.

De Creta insula, & Cretensium celebratis moribus.

C A P V T . I I I I .

Creta, quæ & Candia dicitur, insula in Mediterraneo mari centrum urbium fama clara: hęc ut Strabo scribit à Septentriōne Aegeo alluitur pelago & Cretico, ab Austro Libyco, ad Occidentem Egilam & Cythera spectat, ad Orientē Carpathon, habet in longitudine ccclxx. millia

*Crete de-
scriptio.*

passuum, in latitudine quinquaginta millia. Circuitus quingenta octoginta octo millia passuum complectitur.

Insignes in ea vrbes sunt Cortina, Cydonea, Gnosum, Minois regia

Idem montis de scriptio. & Ida mons omnium qui in ea sunt celeberrimus, celsissimo is vertice asurgit. Appollodorus longitudinem eius duum millium trecentorumq; stadiorum tradit, circum quinque millium & amplius. Artemidorus mil-

de Creta nullum animal venustum. le minus. Nullum in Creta animal noxiun est. Serpens ibi nulla : nulla noctua: & si inueniatur, statim moritur. Capris copiosa. Ceruis eget. Optimi vini feracissima, herbam producit, quæ diptamos dicunt: & Alu-nosam, quæ morsa diurnam famem prohibet. Sfalangos etiam venenatos gignit, & lapile qui Idæus dactylus dicitur. Cureta olim vocabatur ab habitantibus Curetibus & per syncopā, Creta. Alij dicunt Cretam dictam à Crete quodam, Iouis filio Curetum Rege. Alij à Crete Nympha Hesperidis filia, Incultum hominū genus à principio habuit. Rhadamanthus ad manuetiores vitæ ritus perduxit, sequutus inde minos qui equitate &

& iustitia adhuc magis excoluit. Pla-
to autor est Lacedæmonios, & alias
vetustissimas Græcæ ciuitates hinc
sibi leges & instituta quæsiuissè. Op-
timum gentis statum euerit primo
tyrānicus dominatus, mox & Cilicū
latrocinia. Fuit gens ab initio liberta-
tis studiosa ea se possidere arbitriati,
quæ non esset tyrannorum libidini-
bus exposita, fuit & cùcordiæ perpe-
tua cura, quæ seditioni diuinarum a-
uaritiæ alumnæ inimica est, modicè
proinpe antiquitus frugaliterque vi-
tam agitare. Frequētabant pueri con-
nentus, quos greges nominabant. A-
dultæ ætatis viri publica inter se con-
uiuia celebrare arma reipublicæ cau-
se tractare, ab ineunte ætate corpora
laborib⁹ exercere. Maris æstus & fri-
gota perperi, acclives semitas saltus-
que cursu superare, in gymnasij pug-
nas ciere, arcibus & sagittis pluri-
mū vri, in armis saltationem, quam
pyrrhicem nominant, vulgò celebra-
re: flexu corporis hæc saltatio siebat, Saltatio pyr-
hicæ.
quo plagæ telaq; euitarentur. Sagu-
lum & militare calcum sibi induce-
re, arma preciosissimū munus crede-
re: tantū ad hæc rei maritimæ studiū,

*Mores Crea-
tensis.*

vt in proverbium abierit, si quis quæ nosceret se nescire dissimularet. Cretes (diceretur) pelagus nescit. Inter æquales connubia conciliari, ex omnique iuenum cœtu virginibus sibi sponsos optare ius erat, nec prius paterna domo abduci moris erat, quæ ad domesticam administrationem essent idoneæ. Dotis magnitudo fuit, si frater aderat, patrimonij dimidiū. Pueri ex legibus literas & cätilenas & musicæ artis modulamina quædam discebant, ad virorum Syllitia perducti humi vilibus recti amiculis sedebant, illisque pugnam cœntibus ministrare puerorum validissimus, maximeque elatus ductabat gregem. Pro viribus singuli plurimos aggregabant æquales, ad venationes egredi, cursu exercebant corpora statis diebus puero rum cœtus ad tybiæ & lyrae cantum inter se committi, ut in re bellica consuevæ. Huius gœtis etiam fuisse quidam memorant lertos dies candido notare calculo, tristes atque molestos atro: & si plures hunc morem ad Thraces referunt.

Matrimonia.

Dots.

*Musica stu-
diuum.*

*Dies lapillo
signare.*

De

*De Thracia, Thracumque feris
moribus.*

C A P V T. V.

Thracia, quæ hodie Romania ap-

Romania.

pellatur, Europæ regio est, inter partes Scythiae cōputata, Macedoniā sequitur, à septētione Istrū habet, ab oriente Pontum ac propontidē, à meridie Aegeum iuste. Olim Scython, posteā Thracia, à Thrace Martis filio, siue ab asperitate appellata, Græcis eīm $\Delta\varphi\chi\bar{v}$ asperum dicitur. Regio est ut Pomponius scribit nec cēlo, nec solo (quam vbi mari vicinior est) satis fœcūda temperataque frigida est, & eorum quæ seruatuz maligne admodum patiens, raro vsquām pomiferam arborēm, vitem frequentius tolerat, sed nec eius quidem fructus iaturat ac mitigat, nisi vbi frigora obiectu frondiūta cultores accuere. In ea quoniam vibes celebriores fuere Apollonophama, Enos, Nicopolis, Byzantium, quæ postea à Constantino Constantinopolis dicta est, & in maius aucta glorioſissimi Imperij ſedes & orientis totius caput delecta, Peñinthus, Lysimachia, Caliopolis,

*Scython.**Thracia que
uitat.**Celebriores
Thracia ur-
bis.**Anno.*

Amnes Hebrus, Nestos, Strymon. Montes, Hemus, Rhodope & Orbelos. Homines habet feros asperos & numerosos adeò, vt si, aut vnius Imperio regerentur, aut idem sentirent, vt historiæ pater opinatur Herodotus: inexpugnabiles forent, & omnium gentium multo validissimi: sed quia arduum hoc illis est, & nulla ratione contingere potest, ideo imbecilles sunt. Habent autem multa nomina singularum regionum singula, moribus tamen ac opinionibus consimilibus imbuti, præter Gethas, & Trausos, & qui supra Crestonas in-

*Gethæ se non
moris putra-
bant.*

*Zalmoxis Ge-
thes Deu.*

colunt: ex quibus Gethæ se non mori persuasum habuere, sed ad Zalmoxim Deum suum post fatum migrare: fuit hic Zalmoxis homo Pythagoræ quondam discipulus, qui in patriam reuersus, quum animaduertearet Thraces male viuere & inscite, ipse edocens Ionicum viuendi genus & mores, ipsis leges dedit, docuitque atque persuasit popularibus eas servantibus post obitum ad se in cù locum ire, ubi superstites omnium honorum cōpotes essent, per hoc Deitatis opinionē consecuti, è Thracū se

se conspectu subduxit, atq; evanuit, maximo sui post se desiderio relieto. Ad hunc mittunt assidue adhuc cum naui quinq; remigum nuntium quempiam ex scipis sorte delectum, præcipientes ea quibus semper indigent, cumq; ita mittunt. Quibusdam eorum datur negotium, ut tria iacula teneant, alijs, ut cōprehensis eius qui ad Zalmaxin mittitur, manibus pedibusq;, hominem agitantes in sublimi iactent ad iacula: qui si in praesertiarum extinguitur, propitiū sibi Deū arbitrantur, fin minus, ipsum nuncium insimulant, adseuerantes malum illum esse virum. Hoc insimulato alium mittunt, dantes adhuc viuenti mandata. Idem Thraces dum tonat fulguratq; in cœlum sagittas excutiunt, Deo minitantes, quod nullum alium præter suum esse arbitrentur. Transi verò in ceteris quidem omnibus idē quod Thraces: verum circa natalitia suorum atq; obitus hoc faciunt. Ædito puero propinquū cūsidentes, eum prolanione prolequantur recēsentes quascunq; necesse est illi, quod vitam ingetrius sit perpeti humanas calamitates. Hominem

*Nantius ad
Salmaxin
mittitur.*

*In cœlum fa-
guntur dum
tonantur.*

Thraces

*Ædito pue-
ro.
Transi lemo-
tantur.*

sato

Hominem merito Translatantur.

Vxorum charifissima cum marito defunctori se secesserunt.

Mulieres ingenuis notis in fronte signabantes.

fato functum, per lusum atque letitiā tētēz demādant, referentes quot malis liberatus in omni sit modo felicitate. At qui supra Crestonas incolunt, ista agunt singuli plures vxores habent, quorum vbi quis decepsit, disceptatio magna sit inter vxores ac amicorum circa hanc rem iudicio, quānā dilecta fuerit à marito praecepit, quāx talis iudicata est, & hūc honorem adepta, ea à viris & mulieribus exornata, ad tumulum à suo propinquissimo mactatur, vnaq; cum viro humatur, cæteris vxoribus id sibi pro ingenti calamitate ducentibus atque lugentibus: nam id eis summo dedecon datur. Cæteri Thraces filios veteri instituto palam venditare, nec virgines à parentibus & propinquis adferuari, sed quibus libuit cum viris concubere sinunt. Vxorū pudicitiam solicius custodiunt, easq; magno ære à parentibus coemunt: fronte notis quibusdam signatas, generosum id iudicatur, ignobilis argumentum sine his esse. Nupturæ quæ p̄æ cæteris specie valeant prius subtaxari volunt, & licentia taxationis admissa non minoribus nubunt

p̄æ-

præmijs. Quas formæ dedecus præmit, dotibus emunt quibus coniunguntur, vterque sexus epulantes eos ambiunt, herbarum (quas habet) semine ignibus superiacto cuius nido re, perculsi, pro latitia habent imitari ebrietatem sensibus hebetatis. Ociari, ex rapto viuere pro te honesta haber: contrà, agros colere pro despiciatissima. Martem vulgo. Lyberum, Dianam, & Mercurium religiose cœlere, perque eum solum iurare, sui genetis autorem arbitrari. Corporum magnitudine Thraces omnes homines antecedunt: cæruleis oculis ac truci visu, terrifico vocis sono, annosa ætate. Ædificia modicè ab humo eleuata annona eodem semper tenore, vites nesciunt: pomis abundant. In Regis electio-
Ædificia.
 ne non nobilitas præualet, sed si: Rex eligitur
cum non liberi
 fragium vniuersorum: populus sunt.
 enim eligit spectatum moribus, & inueterata clementia, etiam annis grauem: sed hic in eo queritur, cui liberi nulli sunt: nam qui patet fuerit, etiam si vita spectatur, ad regendum non admittitur: & si forte dum regnat, pignus susculetur, potestate

state exiuitur: maximè hic custoditut, ne regnum hæreditarium fiat. Tum si Rex etiam maximā præ se ferret æquitatem, nolunt ei totum licere: quadriginta ergo rectores accipit, ne in caulis capitum solus iudicet. Quòd si ipse etiam in peccato aliquo arguitur, morte mulctatur: non tamen ut cuiusquam manu atrectetur, sed consensu publico rerum omnium ei protestate interdicta, ipse tandem fame perireat. Optimates ita sepeliunt prolatotrium cadavere, maclatisque omnisijs hostijs coniuūatur: illudq; defictum prius, deinde combustum sepeliunt, aut aliter humo contegunt, adgestoque desuper tumulo quoniā alia omnis generis certamina propoununt, tum præcipue certa cum ratione Monomachiam, hoc est, singulare certamen. Armatura qua (vt Herodotus scribit) in Dariana expeditione vñi sunt, talis erat: ē pelle vulpina cassis gestabant, tunicis induti, & insuper circundati varijs sagulis, pelli bus & tibijs indutis calida ē pellibus hinnulorum, iacula, peltas & pugianculos: arcu valde pugnaces sunt, & exercitatissimi, quem apud se reperi-

*Quadragesima
indices Thra-
cas habuerunt.*

*In Reges ani-
mam dñe rjō a-
cerba.*

*Sepeliendi
ritus.*

*Armatura
Thracum.*

tum volunt, vna cum Scythis lingua
vtebantur. Scribit Plinius totam
Thraciam in quinquaginta stratege-
as diuidi solitam. Sed ea Thraciae
pars quæ Gethica olim dicebatur, v-
bi Darius Hidaspis filius penè pe-
rigit, hodie Valachia appellatur, à Flac-
cis Quiritum gente Romani enim
Gethis superatis, & deletis Flacci cu-
iusdam dūctu eo Coloniam misé-
runt, vnde primum Flaccia, dein cor-
rupta voce Valachia dicta: astipula-
tur huic opinioni Romanus sermo,
qui adhuc in ea gente durat: exete-
rum adeò ex omni parte corruptus:
vt vix Romano homini intelligatur,
Romanarum literarum usus, ele-
mentorum forma aliquatenus inuer-
sa, sacrorum ritus, qui & Græcis. Da-
ci postea eam terram occupauerunt,
à quibus aliquandiu etiam Dacia di-
cta fuit, nunc Teutones, Siculi, & Va-
lachi tenent. Teutones fortes viri ex
Saxonia illuc à magno Carolo trans-
missi, à septem vrbibus, quas habi-
tant, Seibenburgenses patro sermo-
ne vocantur. Siculi Hungarorum
vetustissimi, ex his qui ab initio ex
Scythia digressi his locis concedere,

*Thraces are
cous inuen-
tos.*

*Valachia &
cuius appel-
latio.*

*Valachia Da-
cia vocata.*

*Seibenbur-
genses.*

*Dragulæ &
Dani.**Ioannes Hu-
niades Vala-
shorum exer-
citias.**Valachia qua-
tuor latera.*

Valachorum factio[n]es duæ Dragulæ & Dani, alias Daui . Nam Gethæ & Dani seruorum nomina inde olim profecta Græcorum quidam prodidér[unt]. Dragulæ Danis impares, Turcas nostrorum patrū memoria in eam terram induxerūt, quo rum armis Dani ad internacionem deleti sunt. Ioannes Huniades, vir acer, Danis demum auxilio fuit, tētrā quæ ab hoste receptam sibi vendicauit. Agriculturæ rei[us]que pecuariae Valachi ut plurimum student, quod originem gentis arguit. Tributum Regi pendunt, sed semel tantum ac id cuiq[ue] regnum & confestim ab eius declaratione tum singulæ familiæ dant bouera tributi nomine, sexaginta milia numero & amplius esse traduntur. Iussi ad bellum exire capitale est non patuisse. Est Valachia Transylvaniae contermina ab occa- su, ad ortum in Euxinum excurrit: ad boream & Septentrionem Rusiam attingit: alluitur ad meridiem Istro, circa quem quicquid vagarum gentium occupat perpetua illis h[ab]emis, triste coelu premit. Malignè olim solū sterile sustébat, imbrē cul-

mo aut frundo defendebant .In cœlo
super durata glacie stagno profulta-
bant in alimentum feras capabant,
nulla illis domicilia, nullæq; sedes e-
rant , nisi quas lassitudo in diem po-
suerat , vilius & his querendus erat vi-
ctus, quod horrenda iniquitas cœli,
intecta capita.

Gentes Ifris
accolentes, .

*De Russia sive Ruthenia, & recen-
tibus Russianorum moribus.*

C A P. VI.

Russia, quæ etiam Ruthenia dici-
tur & Podolia , tripartito nomi-
natur. Alba, superior , & inferior,
pars Sarmatiæ Poloniæ prætēta, Peu-
ce flumio ad Septentrionem includi-
tur , ad orientem solem Moscus , oc-
cidua illi Liuonia & Pruslia extre-
mæ Germaniæ partes : patent hodie
Ruthenorum sive Rhoxolanorū(nam
& hoc nomine appellantur) fines
octo dierum itinere , à Tanai ad sep-
tentriionalem Oceanum , habetquæ
id spaciū nonaginta & amplius
dierum iter , rursus à Germanico O-
ceano, quem Balteum vocant, ad ma-
re Caspium . Regio adeò fertilis est,
ut agro rude culto frumentoq; insper-

Russia finis.

*Terra omnijs
fertilissima.*

S a 40,

fo, tribus perpetuis annis fructum ferat : nec opus est agrum quotannis inuenire, sed inter metenduni sege, te leniter excussa, alia in sequentē annū sua spōte crescit. Gramē adeò procerum producit, ut perticā transcedat : vnde ibi apum tanta copia, ut mella nedum in alijs, aut arboribus, verum in rupium & terræ cauerinis reponant. Optimus medo, & hi grandes cārareni orbes, qui ad nos usque aduehūntur ibi fiunt. Non impiscantur piscinæ & stagna Russorum, sed ut aiunt, pisces ex cœli influentia succrescunt. Sal quodam in lacu Katzibeio vocato siccis temporibus colligitur, pro quo genti cum Tartaris crebra bella. Mirū est quod dicitur in solo Chelmensi defectos pini arboris ramos truncosve, duos aut tres annos super terram iacentes in saxa, indurari. Est ibi optimæ cretæ copia, versus Tanaim & Mæotim calamo aromatico & reupontico abundat, pluribusque herbis & radicibus alijs, alibi non visis. Vrb̄ regia Moscouia est, ad Moscum amnum sita, quatuordecim milium passuum circuitu. Nullus hic signat⁹ ar-